CONVENITILLA MIII, CONVENITILLA TIBI.
 en tamen Actiacas miserau me mittis ad oras, 185
 cum profugum possis ipse referre pedem?
 tu mihi Leucadia potes esse salubrior unda;
 et forma et meritis tu mihi Phoebus eris,
 an potes, o seopulis undaque ferocior omni,
 si moriar, titulum mortis habere meae? 190
 at quanto melius iungi mea pectora tecum
 quam saxis poterant praecepitanda dari?
 haec sunt illa, Phaon, quae tu laudare solebas,
 uisaque sunt totiens ingeniosa tibi.
 nunc uellem facunda forem, dolor artibus obstat,
 ingeniumque meis substitut omne malis. 195
 non mihi respondent ueteres in carmina nires:
 plectra dolore tacent, mta dolore lyra est.
 Lesbides aquoreae, nupturaque nuptaque proles,
 Lesbides, Aeolia nomina dicta lyra, 200
 Lesbides, infamem quae me fecisti auatae,
 desinete ad citharas turba uenire meas.
 abstulit omne Phaon, quod uobis ante placet,
 me miseram, dixi quam modo paene 'mens',
 efficie ut redeat; uates quoque nostra redibit. 205
 ingenio uires ille dat, ille rapit.
 equid ago precibus, pectusque agreste mouetur?
 an riget, et Zephyri uerba caduca ferunt?
 qui mea uerba fernnt, uellem tua uela referunt:
 hoe te, si saperes, lente, decebat opus. 210
 siue redis, puppine tuae uotina paramus
 numeru, quid laceras pectora nostra mora?
 sole ratem! Venusorta mari mare praestat amanti.
 aura dabit cursu, tu modo soleu rateu,
 ipse gubernabit residents in puppe Cupido: 215
 ipse dabit tenera uela legetque manu,
 siue iuuat longe fugisse Pelasgida Sappho—
 non tamen inuenies cur ego digna fugi—
 hoc saltu miserae erndlis epistula dicat,
 ut mihi Leucadiae fata petantur aquae. 220

XVI

PARIS HELENÆ

Hane tibi Priamides mitto, Ledaea, salutem,
 quae tribui sola te mihi dante potest.
 eloquar, an flammæ nou est opus indice notaæ,
 et plus quam uellem, iuu meus extat amor?
 ille quidem lateat malum, dum tempora deuter 5
 laetitiae mixtos non habitura metus.
 sed male dissimulo, quis enim celauerit ignem,
 lumine qui semper proditur ipse suo?
 si tamen expectas, uocem quoque rebus ut addam,
 uor, habet animi nuntia uerba inci. 10
 parce, precor, fasso; nec multu cetera duro
 perlege, sed formae conueniente tuae.
 iamdundum gratum est, quod epistula nostra recepta
 spem facit, hoc recipi me quoque posse modo.
 quae rata sit, nec te frustra propuiserit, opto, 15
 hoc nubi quae suasit mater Amoris iter.
 namque ego diuino monitu, ne nescia pecces,
 adiechor, et coepio non lene numen adest.
 præcūia magna quidem, sed non indebita posco:
 pollicita est thalano te Cytherea meo. 20
 hac duece Sigeo dubias a litore feci
 longa Phereclea per freta puppe uias.
 illa dedit faciles anras uentosque secundos:
 in mare nimirus ius habet orta mari.

XV 124 formosum malim. 125 absit F. 133 ulterius pudet hic w. 134 siue te reliqui. libet w. 138 meis w.
 139 feralis De Vries, coll. Petron. 120. 6. Enyo F, Erietho w, vulgo. 140 impunit w. 142 habent w. 144 text w,
 pressit F. 147 agnosei π. 153 prius w. 156 interpuncti et ante et post haec tenui, cf. 6. 63. ut w, in F, et π.
 157 ita Heins, uitroque—amni F. 159 extendit π. 161 fletibus π. 162 ita F, formosus puer est uisus aduerso mihi
 reliqui. uida Bentl. 165 quando V F. 169 ita F, uissus w, amans π. fugit F, fugit π, uigilat w Heins. mersi F π,
 Pyrrhae π Heins. 170 erat F w, abit π. 173 territa π. 174 nee l. grauidac e. genac w. 175 nymphæ π, nymphæ F w.
 183 posuit w, poetria Egnatius, poetica codd. 188 et formæ meritis codd., corr. Heins. 194 sum w. 199 aquælos
 Baehrens. 201 amare w, amore Baehrens. 211 parauitar π, pavanda Ehwald. 212 lucras w, morsa tuis F. 213
 cuncti w. 215 gubernator F. 217 saphon F. 218 non w, fugi π, De Vries, fuga w. XVI 1 Ledaci Heins. 13
 recepta est G V w. 15 sint 1st. 18 nomen P. 22 feracie P G, corr. Heins.

perset et, ut pelagi, sic pectoris adiuuet aestum ;
deferat in portus et mea nota suos. 26
attulimus flamas, non hic inuenimus illas.
hae mihi tam longae causa fuere niae.
nam neque tristis liemps neque nos hue appulit error.
Taenaris est classi terra petita meae. 30
nec me crede fretum merces portante carina
findere. quas habeo, di tueantur opes.
nec uenio Graias uelut spectator ad urbes :
oppida sunt regni diuinitora mei.
te peto, quam pepigit lecto Venus aurea nostro. 35
te prius optau, quam mihi nota fores.
ante tuos animo uidi, quam lumine, uultus :
prima fuit uultus nuntia fama tui.
[nec tam est mirum, si, sicut oportuit, areu
missilibus telis eminus ictus amo : 40
sic placuit fatis ; quae ne conuellere tempes,
accipe cum uera dicta relata fide.
matris adhuc utero partu remorante tenebar ;
iam grauidus iusto pondere nenter erat :
illa sibi ingentem uisa est sub imagine somni
flamminferam pleno reddere uentre facem. 45
terra consurgit metuendaque noctis opacae
uisa seni Priamo, uatibus ille refert.
arsurum Paridis uates cavit Ilion igni.
pectoris, ut nunc est, fax fuit illa mei. 50
forma uigorique animi, quamuis de plebe uidebar,
indicum tectae nobilitatis erat.
est locus in mediae nemorosis uallibus Idae,
deuini et piceis ilicibusque frequens,
qui nec ouis placidae nec amantis saxa capellae 55
nec patulo tardae carpitur ore bouis ;
hinc ego Dardaniae muros excelsaque tecta
et freta prospiciens arbore nixus eram.
ecce, pedum pulsu uisa est mihi terra moueri
(uera loquar, ueri uix habitura fidem) 60
constituit ante oculos actus uelocibus alis
Atlantis magni Pleionesque nepos
(fas uidiisse fuit, fas sit mihi uisa referre)
inque dei digitis aurea uirga fuit.
tresque simul diuae, Venus et cum Pallade Iuno, 65
graminibus teneros imposuere pedes.
obstupui, gelidusque comas exerexer horror,
cum mihi 'pone metum' nuntius ales ait :
'arbiter es formae ; certamina siste dearum,
uincere quae forma digna sit una duas.' 70
neu recusarem, uerbis Louis imperat et se
protinus aetheria tollit in astra uia.
mens mea conualuit, subitoque audacia uenit,
nec timui uultu quamque notare meo.
uincere erant omnes dignae, iudexque querelar, 75
non omnes causam uincere posse suam.
sed tamen ex illis iam tunc magis una placebat :
hanc esse ut scires, unde mouetur amor.
tantaque uincendu cura est : ingentibus ardent
iudicium donis sollicitare meum. 80
regna Louis coniunx, uirtutem filia iactat ;
ipse potens dubito fortis an esse uelim.
dulce Venus risit ; 'ne te, Pari, munera tangant
utraque suspensi plena timoris' ait :
'nos dabimus quod ames, et pulchrae filia Ledae 85
ibit in amplexus, pulchrior illa, tuos.'
dixit. et ex aequo donis formaque probata
uictorem caelo rettulit illa pedem.
interea, credo, uersis ad prospera fatis
regius agnosco per rata signa puer. 90
laeta domus nato per tempora longa recepta est,
addit ad festos hunc quoque Troia diem.
utque ego te cupio, sic me cupiere puellae :

multarum uotum sola tenere potes.
nec tantum regum natae petiere ducumque, 95
sed Nymphis etiam curaque amore fui.
† quas super Oenonem facies mutarer in orbem, 96a
nec Priamo est a te dignior ulla nurus. 96b
sed mihi cunctarum subeunt fastidia, postquam
coniugii spes est, Tyndari, facta tui.
te uigilans oculis, animo te nocte uidebam,
lumina cum placido uicta sopore iacent. 100
quid facies praesens, quae nondum visa placebas ?
ardebam, quamuis hic procul ignis erat ;
nec potui debere mihi spem longius istam,
caerulea peterem quin mea nota uia.
Troia caeduntur Phrygia pineta seniri, 105
quaequae erat aequore utilis arbor aquis ;
ardua proceris spoliantur Gargara siluis,
innumerisque mihi longa dat Ida trabes.
fundatura citas flectuntur robora naues,
texitur et costis panda carina suis. 110
addimus antenas et uela sequentia malo ;
accipit et pictos puppis adunca deos :
qua tamen ipse uehor, comitata Cupidine paruo
sponsor coniugii stat dea pieta sui.
imposita est factae postquam manus ultima classi,
protinus Aegaeis ire lubebat aquis. 115
et pater et genetrix inhibent mea nota rogando,
propositumque pia uoce morantur iter.
et soror effusis, ut erat, Cassandra capillis,
cum uellent nostrae iam dare uela rates, 120
'quo ruis ?' exclamat ; 'referes incendia tecum :
quanta per has, nescis, flamma petatur aquas.'
uera fuit uates ; dictos inuenimus ignes,
et ferus in molli pectore flagrat anior.
portibus egredior nentisque ferentibus usus 125
applicor in terras, Oebali nympha, tuas.
excipit hospitio uir me tuus : hoc quoque factum
non sine consilio numinibusque deum.
ille quidem ostendit, quicquid Lacedaemone tota
ostendi dignam conspicuumque fuit ; 130
sed mihi laudatam cupienti cernere formam,
lumina nil aliud quo caperentur erat.
ut uidi, obstupui praecordiaque intima sensi
attonus curis intumuisse nouis ;
his similes uultus, quantum reminiscor, habebat,
uenit in arbitrium eum Cytherea meum. 136
si tu uenisses pariter certamen in illud,
in dubium Veneris palma futura fuit.
magna quidem de te rumor praeconia fecit,
nullaque de facie nescia terra tua est ; 140
nec tibi par usquam Phrygia, nec solis ab ortu
inter formosas altera nomen habet ;]
credis et hoc nobis ? minor est tua gloria uero,
famaque de forma paene maligna fuit.
plus hic inuenio, quanu quod promiserat illa, 145
et tua materia gloria uicta sua est.
ergo arsit merito, qui nouerat omnia, Theseus,
et uisa es tanto digna rapina niro,
more tuae gentis nitida dum nuda palaestra
ludis et es nudis femina mixta uiris. 150
quod rapuit, laudo. miror, quod reddidit unquam.
tam bona constanter praeda tenenda fuit.
ante recessisset caput hoc cervice cruenta,
quam tu de thalamis abstraherere meis.
tene manus umquam nostrae dimittire uellent ? 155
tene meo paterer uiuus abire sinu ?
si reddenda fores, aliquid tamen ante tulissem,
nec Venus ex toto nostra fuisse iners.
uel mihi uirginitas esset libata, uel illud,
quod poterat salua uirginitate rapi. 160

XVI 33 ueluti. lento Bentl. 39-142 de his uu. uide quea in Praefatione dicta sunt. 38 pr. mihi u. V, an pr. mihi uulnus-tulit. 39 oportuit Micyllus, oporteat codd., oportet ab Heins. 51 Dardanide Fr. Paul. 60 ueri Heins., uero codd. 68 tum Fr. Paul. 75 querelar Heins., uerbar codd. 83 ne Schroeder, nee codd. 85 dos codd. 87 probatis Heins. 91 post Heins. 96a ita codd., Oenones faciem mirabar : in orbe Ehwald. post Aldum distichon ulgo omittitur. 96b a te Heins., ad te codd. 105 Troiaque codd. 111 malo ego, malos codd., malis Ehwald. 116 lubebat Heins., iubebat Fr. Paul, iubebat uulg. 117 at Bentl. 118 pia Heins., uiae codd. 134 intonuisse codd., corr. Burm. 143 crede sed Gruter 144 tum est P² fuit G τ.

da modo te, quae sit Paridis constantia, noscet :
 llamma rogi llammas linet una meas.
 praeponui regnis ego te, quae maxima quondam
 pollicita est nobis nupta sororque Ionis.
 dumque tvo possem circumdare brachia collo, 165
 contempta est uirtus Pallade dante mili.
 nec piget, aut umquam stulte legisse uidebor.
 permanet in uoto mens mea firma suo.
 spem modo ne nostram fieri patiare cadueam,
 deprecor, o tanto digna labore peti ! 170
 non ego coniugium generosae degener opto :
 nec mea, crede mili, trumper uxoris eris.
 Pliada, si quaeres, in nostra gente Iouemque
 inuenies, medios ut taceamus annos.
 sceptrum parens Asiae, qua nulla beatior ora est, 175
 liniibus immensis nix obemnda tenet.
 innumeris urbes atque aurea teeta uidebis,
 quaeque suos dieas tempula decere deos.
 Ilion aspicias firmataque turribus altis
 moenia, Phoebeae stracta canore lyrae. 180
 quid tibi de turba narrem numeroque uirorum ?
 nix populum tellus sustinet illa snum.
 oecurrent denso tibi Troades agmine matres,
 nec capient Phrygias atria nostra nurns.
 o quotiens diues 'quam pauper Achaia nostra est !'
 una domus queaucunq; urbis habebit opes, 185
 nec mili fas fuerit Sparten contempnere nestram :
 in qua tu nata es, terra beata mili est.
 parca sed est Spartae, tu cultu dimitte digna.
 ad tales formam non facit iste locis. 190
 hanc faciem largis sine fine paratibus uti
 deliciisque deceat luxuriare nouis.
 cum nideas cunctus nostra de gente uirorum,
 quem Dardanias credis habere nurns ?
 da modo te facilem, nec dedignare maritum, 195
 rure Therapnae nata puella, Phrygem.
 Phryx erat et nostro genitus de sanguine, qui nunc
 cum dia potando nectare miscet aquas.
 Phryx erat Aurorae coniux : tamen abstulit illum
 extremitum noctis quae dea finit iter. 200
 Phryx etiam Anchises, uolucrum cui mater Aenorū
 gaudet in Idacis concubuisse ingis.
 nec, puto, conflatis forma Menelauis et annis
 iudice te nobis anteferendus erit.
 non dabimus certe soerorem tibi clara fugantem 205
 lumina, qui trepidos a dape nertat equos :
 nec Priamo pater est soereri de caede eruentus,
 et qui Myrtoas criminis signat aquas :
 nec proauro Stygia nostro captantur in unda
 ponit, nec in mediis quaeritur humor aquis. 210
 quid tamen hoc refert, si te tenet ortus ab illis ?
 cogitnr huic domini Iuppiter esse soerer.
 heu facinus ! totis indignis noctibus ille
 te tenet, amplexu perfruuntque tuo.
 at mili conspiceris posita nix denique mensa : 215
 multaque, quae faedant, hoc quoque tempus habet.
 hostibus eneniant conuinia talia nostris,
 experior posito qualia saepe mero.
 paenitet hospiti, cum me spectante lacertos
 imponit collo rusticens iste tua. 220
 rumpor et inuidio, quidni tamen omnia narrem ?
 membra superieeta cum tua neste fonet.
 oscula enim uero corau non dura daretis,
 ante oculos posui pocula sumpta meos,
 lumina demitto, cum te tenet artins ille, 225
 crescit et inmito lentus in ore cibis.
 saepe dedi gemitus : et te, lasciva, notaui
 in gemitu risum non tenuisse meo.
 saepe mero uolu illammas compescere : at illa

ereuit, et ebrietas ignis in igne fuit. 230
 multaque ne nideau, uersa ceruice recumbo :
 sed reuocas oculos protinus ipsa meos.
 quid faciam, dubito. dolor est meus illa uidere ;
 sed dolor a facie maior abesse tua.
 qua lieet et possum, luctor celare furorem. 235
 sed tamen apparat dissimulatus amor.
 nec tibi nerba damus, sentis mea uulnra, sentis.
 atque utinam soli sint ea nota tibi !
 a quotiens lacrimis nenitibus ora rellexi,
 ne causam lletus quaereret ille mei. 240
 a quotiens aliquem narravi potus amorem,
 ad uultus referens singula uerba tuos,
 indiciumque mei lecto sub nomine feci :
 ille ego, si nescis, uerus amator eram.
 quin etiam, ut possem nerbis petulantius uti, 245
 non semper ebrietas est simulata mili.
 prodita sunt, memini, tunica tua pectora laxa,
 atque oculis aditum nuda dedere meis,
 pectora uel puris niuib; nel laete tuamque
 complexo matrem candidiora Ioue. 250
 dum stupeo misis, nam poena forte tenebam,
 tortilis e digitis excidit ansa meis.
 oscula si natae dederas, ego protinus illa
 Hermiones tenero laetus ab ore tulii.
 et modo cantabam neteres resupinus amores : 255
 et modo per nutrum signa tegenda dabam.
 et comitum primas, Clymenen Aethramque, taurum
 ausus sum blandis nuper adire sonis :
 quae mili non alind, quam formidare, locutae,
 orantis medias desernere preces. 260
 di facerent, pretium magni certaminis esces,
 teque suo posset uictor habere toro :
 nt tulit Hippomenes Schoenida praemia cursus,
 nenit nt in Phrygios Hippodamia sinus,
 ut ferns Aleides Acheloia cornua fregit, 265
 dum petit amplexus, Deianira, tuos.
 nostra per has leges audacia fortiter isset,
 teque mei scires esse laboris opus.
 nime mili nil superes, nisi te, formosa, precari,
 amplexicte tuos, si patiare, pedes. 270
 o deus, o praesens geminorum gloria fratrium,
 o Ioue digna niro, ni Ioue nata fore,
 aut ego Sigeos repeatam te coning portus,
 aut hie Taenaria contegar exnl humo.
 non mea sunt summa leniter distreta sagitta 275
 pectora. descendit inluna ad ossa memini,
 hoc mili, nam repeto, fore, ut a caelesti sagitta
 ligar, erat nerax naticinata soror.
 parce datum fatis, Helene, contempnere amorem :
 sie habeas faciles in tua nota deos. 280
 miltia quidem subeunt ; sed coram ut plura loquamur,
 exerce me lecto nocte silentu tuo.
 an pudet et metnis Venerem temerare maritam,
 castaque legitimi fallere iura tori ?
 a, minimus simplex Helenae, ne rustica dicam : 285
 hanc faciem empa posse carere pitas ?
 aut faciem minutes, aut sis non dura necesse est :
 his est cum forma magna pudicitiae.
 Iuppiter his gaudet, gaudet Venus aurea furtis.
 haec tibi nempe patrem furtu dedere louem. 290
 uix heri, si sunt nires in semine morum,
 et Louis et Leda leilia, casta potes.
 casta tanent tum sis, cum te mea Troia tenebit,
 et tua sim, quaequo, erimina solus ego.
 nime ea peccemis, quae corriget hora ingalis, 295
 si modo promisit non mili nana Venus,
 sed tibi et hoc snadet rebus, non uoce, maritus,
 neue sui furtis hospitis obstet, abest.

XVI 161 *Parili* π. 164 aut hic aut post 166 uarie interpolatur in π. 167 *elephas* G. *fatuor* Heins. 175 *scptra, regna* Housm. 178 *dicere* ex *dicere* mutatur P. 194 *quales* ω. 198 *disputando* P¹, *dis potandas* G π. *nudet* V. 201 *erat* ω. 203 *collatus* π. *et armis* G ω. 205 *tibi clara*, *Titana Bentl.* 206 *nunqua qui trepidus—equus* Bentl. 220 *ille* G ω. 221 *quidni* V, *Plan.*, *guidiam, nam post ras.* P, *quid ne* G π. 241 *aliquem* P *sed in mg. m¹ l.* *inueniunt* et hoc V π, *an xanum.* 252 *e om.* P, *add.* Heins., *a ω.* 258 *xnu π.* 259 *nil* G, *post 263 duo uu.* in π *interpolati.* 267 *victorio* G, *protinus* Bentl. *asset* P. 277 *recole* π. 278 *figerer, est u.* Heins. 291 *sint* G ω. *moriom* Merk., *amornum* P G V, *anoruna* π. 297 *et om.* P, *an sed tibi consuadet.*

non habuit tempus, quo Cresia regna uideret,
aptius : o mira calliditate virum !
is 'set et Idae i mando tibi' dixit iturus
‘ curam pro nobis hospitis, uxor, agas,’
neclegis absentis, testor, mandata mariti.
cura tibi non est hospitis ulla tui.
huncin tu speras hominem sine pectore dotes
posse satis formae, Tyndar., nosse tuae ?
falleris, ignorat : nec, si bona magna putaret,
quae tenet, externo erederet illa uiro.
ut te nec mea uox nec te meus incitct ardor,
coginur ipsius commoditate frui :
aut erimus stulti, sic ut superemus et ipsum,
si tani securum tempus abibit iners.
paene suis ad te manibus deducit amantem :
utere non uafri simplicitate uiri.
sola iaces uiduo tam longa nocte cumbili :
in uiduo iaceo solus et ipse toro.
te milii, meque tibi communia gaudia iungant :
candidior medio nox erit illa die.
tunc ego iurabo quaevis tibi numina, meque
adstringam uerbis in sacra uestra meis.
tunc ego, si non est fallax fiducia nostra,
efficiam praesens, ut mea regna petas.
si pudet et metuis, ne me uideare secuta,
ipse reus sine te eriminis huius ero.
nam sequar Aegidae factum fratrumque tuorum. 325
exempli tangi non propiore potes.
te rapuit Theseus, geminas Leucippidas illi :
quartus in exemplis adnumerabor ego.
Troia classis adest, armis instruta, uirisque :
iam facient celeres remus et aura nias. 330
ibis Dardanias ingens regina per urbes,
teque nouam credet uulgus adesse deam.
quaque feres gressus, adolebunt cinnama flammæ,
caesaque sanguineam uictima planget humum.
dona pater fratreque et cum genitricë sorores 335
Ilia desque omnes totaque Troia dabit.
ei mihi, pars a me uix dicitur ulla futuri.
plura feres quam quae littera nostra refert.
nec tu raptæ time, ne nos fera bella sequantur,
conceit et uires Graecia magna suas. 340
tot prius abductis equa est repetita per arma ?
crede mihi, uanos res habet ista metus.
nomine ceperunt Aquilonis Erechthida Thracæ,
et tuta a bello Bistonis ora fuit.
Phasida puppe noua uexit Pagaseius Iason, 345
laesa neque est Colcha Thessala terra manu.
te quoque qui rapuit, rapuit Minoida Theseus :
nulla tamen Minos Cretas ad arna nocat.
terror in his ipso maior solet esse pericolo :
quaque timere libet, pertimuisse pudet. 350
finge tamen, si uis, ingens consurgere bellum :
et mihi sunt uires, et mea tela nocent.
nec minor est Asiae quam uestrae copia terræ :
illa uiris diues, diues abundant equis.
nec plus Atrides animi Menelaus habebit 355
quam Paris, aut armis anteferendus erit.
paene puer caesis abducta armenta recepi
hostibus, et causam nominis inde tuli.
paene puer iuuenies uario certamine uici,
in quibus Ilioneus Deiphobusque fuit. 360
neue putes non me nisi comminus esse timendum,
figitur in iusso nostra sagitta loco.
num potes haec illi primæ dare facta iuuentæ,
instruere Atriden num potes arte mea ?
omnia si dederis, numquid dabis Hectora fratrem ?

XVI 301 locus depositus, pro *eset et P V scripsi is* ‘set et. cf. Planudis uersio ἐκεῖνος καὶ ἀπάλιπων. eset ut G, ‘res et ut Madv., ‘iuit et, exit et similia σ.,’ restat ut—mandem Merk. alia alii. 308 ille G. 314 l. non uafri P mg. m^l, cf. 17, 176. mandatis P (ā marginalem notam indicat), mandantis G. 320 uestra ego, tuae gentis scilicet. iura P w, iussa G. rata iura Heins., statu iura Bentli. meis P G w, tuis Heins. uulgo. 321 nostri w. 323 aut w. 326 propiore v, propiore P G (ut uid.). 341 et qua P, et quae σ., equeque σ. 349 terror suspectum. 361 non me. Paridem G. 364 non P, sed num mg. m^l, non σ. 366 habet G σ., erit P. 372 manent G^l, reponendum censeo merent. **XVII** 1 praemittuntur ab Heinsio, non ut ille dicit in margine P adscripti, qui non habet: *si mihi quae legi Pari non legisse lieceret seruarem numeros sicut ut ante probue.* 7 a G σ. 16 l. uideor P mg. m^l. 17 cara Heins. lusi l. uixi P, lusi Plan., uixi G w. 36 simulator P^l. 37 non quo V. 42 qui P^l.

unus is innumeri militis instar habet. 366
quid ualeam nescis, et te mea robora fallunt :
ignoras cui sis nupta futura uiro.
aut igitur nullo belli repete tunmultu,
aut cedent marti Dorica casta meo. 370
nec tamen indigner pro tanta sumere ferrum
coniuge, certamen præcimia magna mouent.
tu quoque, si de te totus contendenter orbis,
nomen ab aeterna posteritate feres :
spe modo non timida dis hinc egressa secundis 375
exige cum plena munera pacta fide.

XVII

HELENA PARIDI

Nunc oculos tua cum uiolarit epistola nostros,
non rescribendi gloria uisa leuis.
ausus es hospitiu temeratis, aduena, sacris
legitimam nuptiae sollicitare fidem !
scilicet idcirco uentosa per aequoru uectum
excepti portu Taenaris ora suo, 5
nec tibi, diuersa quamuis e gente uenires,
oppositas habuit regia nostra fores,
esset ut officii merces iniuria tanti ?
qui sic intrabas, hospes an hostis eras ?
nec dubito, quin haec, cum sit tam iusta, uocetur
rustica iudicio nostra querela tuo.
rustica sim sane, dum non oblita pudoris,
dumque tenor nitas sit sine labie meæ.
si non est fieto tristis mihi uultus in ore, 15
nec sedeo duris torua superciliosi,
fama tamen clara est, et adhuc sine crimine uixi,
et laudem de me nullus adulter habet.
quo magis admiror, quae sit fiducia coepit,
spemque tori dederit quae tibi causa mei. 20
an, quia uim nobis Neptunius attulit heros,
rapta semel uideor bis quoque digna rapi ?
crimen erat nostrum, si delinita fuisset :
cum sim raptæ, meum quid nisi nolle fuit ?
non tamen e facto fructum tulit ille petitum. 25
excepto redi passa timore nihil.
oscula luctanti tantummodo pauca proteruos
abstulit. ulterius nil habet ille mei.
quaue tua nequitia est, non his contenta fuisset :
di melius ! similis non fuit ille tui. 30
reddidit intactam, minuitque modestia crimen :
et iuuenem facti paenituisse patet.
Thesea paenituit, Paris ut succederet illi,
ne quando nomen non sit in ore meum ?
nec tamen irascer. quis enim succenset amanti ? 35
si modo, quem praefers, non simulatur amor.
hoc quoque enim dubito : non quod fiducia desit,
aut mea sit facies non bene nota, milii ;
sed quia credititas damno solet esse puellis,
uerbaque dicuntur uestra carere fide. 40
at peccant aliae, matronaque rara pudica est.
quis prohibet rariss nomen inesse meum ?
nam mea quod uisa est tibi mater idonea, cuius
exemplo fleeti me quoque posse putas,
matris in admisso falsa sub imagine lusae
error inest : pluma tectus adulter erat. 45
nil ego, si peccem, possum nescisse ; nec ullus
error, qui facti crimen obumbreret, erit.
illa bene errauit, uitiumque auctore redemit.
felix in culpa quo Ioue dicar ego ? 50

et genus et proauius et regia nomina iaetas.
clara satis domus haec uobilitas sua est.
Iuppiter ut soceri proauius taceatnr et omne
Tantalidae Pelopis Tyndareique decus,
dat mihi Leda Iouem eygno decepta parentem, 55
quae falsam gremio credula fuit anem.
i name, et Phrygiate late primordia gentis,
cunque suo Prianum Lemmedonte refer.
quos ego suspicio. sed qui tibi gloria magna est
quintus, is a nostro nomine prius erit. 60
sceptra tuae quanuis rear esse potentia Troiae,
non tamen haec illis esse minora puto.
si iam diuinitas locus hie numeroque niorum
ninetur, at certe barbara terra tua est.
munera tanta quidem promittit epistola diues, 65
ut possint ipsas illa monere deas.
sed si iau uelellines transire pudoris,
tn melior eulpa causa futurus eras.
ant ego perpetuo famam sine labe tenebo,
ant ego te potius quam tua dona sequar. 70
utque ea non sperno, sic acceptissima semper
munera sunt, auctor quae pretiosa facit.
plus multo est quod amas, quod sum tibi causa
laboris,
quod tam per longas spes tua uenit aquas.
illa quoque, adposita quae nunc facis, improbe,
mensa, 75
quamuis experiar dissimulare, nota :
cum modo me spectas oculis, lascine, proteruis,
quos uix instantes lumina nostra ferunt,
et modo suspiras, modo pocula proxima nobis
sunis, quaque bibi, tu quoque parte bibis. 80
a, quotiens digitis, quotiens ego teeta notau
signa supercilium paene loquente dari.
et saepe extimui, ne nix mens illa uideret,
non satis occultis erubnique notis.
saeppe uel exiguo uel nullo murmurare dixi 85
'nil pudet hunc' : nec nox haec mea falsa fuit.
orbe quoque in mensae legi sub nomine nostro,
quod deducta mero littera fecit, AMO.
credere me tamen hoc oculo rennente negau.
ei mihi, iam didicis sic ego posse loqui. 90
his ego blanditiis, si peccatura fuisse,
flecteret; his poterant pectora nostra capi.
est quoque, confiteor, facies tibi rara, potestque
uelle sub amplexus ire puella tuos.
altera sed potius felix sine criminis fiat, 95
quam eadat exerno noster amore pudor!
disce meo exemplo formosis posse carere.
est nirtus placitis abstinuisse bonis.
quam multos credis iuuenes optare, quod optas,
qui sapiant? oculos an Paris unus habes? 100
non tu plus cernis, sed plus temerarius andes:
nec tibi plus cordis, sed minus oris adest.
tunc ego te uellem celeri uenisse carina,
cum mea virginitas mille petita procis:
si te uidissem, prius de mille fuisses. 105
iudicio uenienti uir dabit ipse meo.
ad possessa uenit praeceptaque gaudia seru.
spes tua lenta fuit: quod petis, alter habet.
ut tamet optarem fieri tua Troica coninx,
initiam sic me nec Menelaus habet. 110
desine molle, precor, uerbis connuellere pectus,
nene mihi, quam te dicis amare, noce:
sed sine, quam tribuit sortem fortuna, tueri,
nec spolium nostri turpe pudoris aue.
at Venus hoc pacta est; et in altae nullibus Idae
tres tibi se uandas exhibuere deae: 115
unaque cum regnum, belli daret altera laudem,

'Tyndaridis coniux' tercia dixit 'eris.'
credere uix equidem oaelestia corpora possum
arbitrio fornici subposuisse tuo. 120
utque sit hoc uerum, certe pars altera facta est,
iudicii pretium qua data dicor ego.
non est tanta mihi fiducia corporis, ut me
maxima teste dea dona fuisse pitem.
contenta est oculis hominum mea forma probari.
laudatrix Venus est inuidiosa mihi. 125
sed nihil infirmo : faueo quoque landibus istis;
nam mea uox quare, quod cupit, esse neget?
nec tu suscense, minium mihi creditus aegre.
tarda solet magnis rebus inesse fides. 130
prima mea est igitur Veneri placuisse uoluptas;
proxima, me uisani praemiu summa tibi,
nee te Palladios nec te Junonis honores
auditis Helenae praeposuisse bonis.
ergo ego sum mirtus, ego sum tibi nobile regnum?
terra sim, si non hoc ego pectus anem. 135
ferrea, crede mihi, non sum; sed amare repugno
illum quem fieri uix puto posse meum.
quid libulum curvo proscindere litus aratio,
spemque sequi coner, quam locis ipse negat? 140
sum rufus ad Veneris furtum, nullaque fidelem
(di mihi sunt testes) insimus arte uirum.
nunc quoque, quod tacito mando mea uerba libello,
fungitur officio littera nostra nouo.
felices, quibus usus adest! ego nescia rerum 145
difficilem culpac suspicor esse niam.
ipse malo metus est. iam nunc confundor, et omnes
in nostris oculos multibns esse reor.
nee reor hoc falso: sensi mala murmurata vulgi;
et quasdam noces retulit Aethra mihi. 150
at tu dissimila, nisi si desistere mauis.
sed cur desistas? dissimilare potes.
Inde, sed occulte, maior, non maxima, nobis
est data libertas, quod Menelaus abest.
ille quidem procul est, ita re cogente, profectus. 155
magna fuit subitae instaque causa uiae.
aut mihi sic nisum est, ego, cum dubitaret an iret,
'quam primum' dixi 'fac redditurus eas,'
omine laetus dedit oscula, 'res' que 'domusque
et tibi sit curae Troiens hospes' ait. 160
nix tenui risum; quem dum compescere Iuctor,
nil illi potui dicere praeter 'erit.'
uela quidem Creten uentis dedit ille secundis:
sed tu non adeo cuncta licere puta.
sie mens hinc uir abest, ut me custodiatur absens. 165
an nescis longas regibus esse manus?
fama quoque est oneri, nam quo constantis ore
laudamus nistro, iustins ille timet.
qua inuit, ut nunc est, eadem mihi gloria damno est,
et melius famae herba dedisse fuit. 170
nee, quod abest, hic me tecum mirare reliquit.
moribus et uitiae ereditid ille meae.
de facie metuit, uitae coniidi; et illum
securum probitas, forma timere facit.
tempora ne percant ultro data, praecepis, utque 175
simplicis ntamur commoditate uiri.
et libet et timeo; nec adhuc exacta noluntas
est satis; in dubio pectora nostra labant.
et nr abest nobis, et tu sine coniuge dormis:
inque uicem tua me, te mea forma capit: 180
et longae noctes, et iam serinone coimus:
et tu, me miseram, blandis, et una domus:
et paream, si non inuitant omnia enipam.
nescio quo tardor sed tamen ipsa metu.
quod male persuades, utinam bene cogere posses?
ui mea rusticitas exetienda fuit. 185

XVII 51 ea genus P¹, quod genus τ, aliud latet. 54 genus I, deus P m¹. 57 late suspectum, an iacta. 61 terrae l, Troiae P, terro G w, cf. 210. 73 la in laboria m² P, doloris V, Bentl., scribi calors. 74 per tam G τ. 79 nobis I, nostris P, nostris G. 80 bilo G. 95 ul potius P. 97 meo exemplo suspectum, an ex exemplo, for-
monsis P¹. 100 sapiant w. 102 minus P G, magis τ. fortasse crede, sed oris. minus Riese. 113 fortuna l, natura P m¹, in G ras. l, fortuna fortasse mentem noturo. 114 aue ego, hohe codd. 122 dicar w. 128 nostros P¹. 164 ideo w. 168 fortius G. 171 relicta P. 177 uoluntas τ, voluptas P G. 185 mala P, bene Bentl., haud bene. 186 foret G w.

utilis interdum est ipsis iniuria passis :
sic certe felix esse coacta forem.
dum nouus est, potius coepio pugnemus amori.
flamma recens parua sparsa resedit aqua. 190
certus in hospitibus non est amor. errat ut ipsi ;
cumque nihil spes firmius esse, fuit.
Hypsipyle testis, testis Minoia uirgo est,
in non exhibitis utraque lusa toris.
tu quoque dilectam multos, infide, per annos 195
diceris Oenonen destituisse tuam.
nec tamen ipse negas : et nobis omnia de te
quaerere, si nescis, maxima cura fuit.
adde quod, ut cupias constans in amore manere,
non potes : expedunt iam tua uela Phryges. 200
dum loqueris mecum, dum nox sperata paratur,
qui ferat in patriam, iam tibi uentus erit.
cursibus in mediis nouitatis plena reliquias
gaudia. cum uentis noster abibit amor.
an sequar, ut suades, landataque Pergama uisam
pronurus et magni Laomedontis ero ? 205
non ita contemno uolucris praeconia famae,
ut utrobris terras impletat illa meis.
quid de me poterit Sparte, quid Achaia tota,
quid gentes aliae, quid tua Troia loqui ? 210
quid Priamus de me, Priami quid sentiet uxor,
totque tui fratres Dardanidesque nurus ?
tu quoque, qui poteris fore me sperare fidelem,
et non exemplis anxius esse tuis ?
quicunque Iliacos intrauerit aduena portus, 215
is tibi solliciti causa timoris erit.
ipse mihi quotiens iratus 'adultera' dices,
oblitus nostro crimen inesse tuum ?
delicti fies idem reprehensor et auctor.
terra, precor, uultus obruat ante meos ! 220
at fruar Iliacis opibus cultuque beato,
donaque promissis uberiora feram.
purpura nempe mihi pretiosaque texta dabuntur,
congesto auri pondere diues ero.
da ueniam fassae : non sunt tua munera tanti. 225
nescio quo tellus me tenet ipsa modo.
quis mihi, si laedat, Phrygiis succurret in oris ?
unde petam fratres, unde parentis open ?
omnia Medeae fallax promisit Iason :
pulsa est Aesoniam num minus illa domo ? 230
non erat Aeetes, ad quem despacta rediret,
non Idyia parens Chalciopeque soror.
tale nihil timeo, sed nec Medea timebat.
fallitur augurio spes bona saepe suo.
omnibus inuenies, quea nunc iactantur in alto, 235
nauibus a portu lene fuisse fretum.
fax quoque ne terret, quam se peperisse cruentam
ante diem partus est tua uisa parens :
et uatum timeo monitus, quos igne Pelasgo
Ilion arsurum praemonuisse ferunt. 240
utque fauet Cytherea tibi, quia uicit, habetque
parta per arbitrium bina tropaea tuum,
sic illas ueroor, quea, si tua gloria uera est,
iudice te causam non tenuere duea.
nec dubito quin, te si prosequar, arma parentur.
ibit per gladios, ei mihi, noster amor. 245
an fera Centauris indicere bella coegit
Atracis Haemonios Hippodamia uiros,
tu fore tam insta lentum Menelaon in ira
et geminos fratres Tyndareumque putas ? 250

XVII 188 uelim $\tau.$ 190 residit Heins. 191 erat P. 192 fuit P, fugit G w. 194 lusa $\tau.$, iusta P G, questa Heins.
197 neges $\tau.$, quod placeat si ne legatur. 203 prima P $\tau.$, relinquens $\tau.$. 204 an uelis. 210 Asiue $\tau.$. 214 nox P $\tau.$, mox P $\tau.$
220 procul P. 226 ista w. 230 numinis P $\tau.$. 232 idiu P sub ras, in ipsea m $\tau.$ mutauit, corr. Delrius, erat ipsa G,
ipsea G $\tau.$. Calciopeque P, Calliopeque G. 240 arsuram $\tau.$. 244 deae $\tau.$. 245 dubite P, dubitem Merk. perseguar
P $\tau.$ G w. 249 in ulta P $\tau.$. 251 iactus P. 252 ipsa $\tau.$. tuis G w, suis P. 254 fortes. alii $\tau.$. 256 danda $\tau.$, tui w. 259
sapiam $\tau.$, faituam P, ut mihi uisum est, sautiam, s incertum, P secundum Keil ap. Ehwald, fauet G w. pudorem
P, fortasse depositum facium h. e. deponam ut missum facere est mittere. 260 cunctetas ego, cunctas P, coniunctas
P $\tau.$, confessas Sedlm., cunctantes Birt. 261 pluram $\tau.$. 264 nec $\tau.$, et Riese. fit τ edd. uett. 265 arcanea furtivum
malim. XVIII 1, 2 in P ma, alia scripti sunt in uacuo spatio ante initium epistraliae, sic tamen ut non minus spatii
relictum sit quam quod inter ceteras epistolas uacat. 2 Sesti Heins. 3 si ego, et P, tibi G V, uel $\tau.$, ut $\tau.$, qui $\tau.$. sint
G $\tau.$. 6 mota $\tau.$, non $\tau.$. 8 obuenda $\tau.$. 10 a $\tau.$. soluit uel fecit $\tau.$. 16 formosam P. 17 etiam. dominac $\tau.$. 21 ah
uel Ha G $\tau.$. 23 24 o n. P $\tau.$, non Plan. 26 ut. quod w, quo $\tau.$. 36 et ad inuersis P, et aduersis w. 38 taetra Housman,
cf. Cat. 60, 3.

quod bene te iactes et fortia facta loquaris,
a uerbis facies dissidet ista tuis.
apta magis Veneri quam sunt tua corpora Marti.
bella gerant fortes ; tu, Pari, semper ama.
Hectora, quem laudas, pro te pugnare iubeto. 255
militia est operis altera digna tuis.
his ego, si saperem pauloque audacior essem,
uterer. utetur, si qua puella sapit :
aut ego deposito faciam fortasse pudore,
et dabo cunctatas tempore uicta manus. 260
quod petis, ut furtim praesentes ista loquamur,
scimus quid captes conloquiumque voces.
sed nimium properas, et adhuc tua messis in herba
est.
haec mora sit uoto forsan amica tuo.
hactenus. arcanum furtiuae conscientia mentis 265
littera iam lasso pollice sistat opus.
cetera per socias Clymenen Aethramque loquamur,
quae mihi sunt comites consiliumque duae.

XVIII

LEANDRI HERONI

[Mittit Abydenus, quam mallet ferre salutem,
si cadat unda maris, Sesta puella, tibi.]
Si mihi di faciles, si sunt in amore secundi,
inuitis oculis haec mea uerba leges.
sed non sunt faciles. nam cur mea uota morantur,
currere me nota nec patiuntur aqua ? 6
ipsa uides caelum pice nigrus, et freta uentis
turbida perque canas nix adeunda rates.
unus, et hic audeax, a quo tibi littera nostra
redditur, e portu nauita mouit iter. 10
ascensurus eram, nisi quod cum uincula prorae
solueret, in speculis omnis Abydos erat.
non poteram celare meos, uelut ante, parentes :
quemque tegi uolumus, non latuisset amor.
protinus haec scribens 'felix, i, littera' dixi : 15
'iam tibi formosam porrigit illa manum.
forsitan admotis etiam tangere labellis,
rumpere dum niae uincula dente uoleat.'
talibus exiguo dictis mihi murmur uerbis,
caetera cum charta dextra locuta mea est. 20
at quanto mallem, quam scriberet, illa nataret,
meque per adsuetas sedula ferret aquas.
[aptior illa quidem placido dare uerbera ponto :
est tamen et sensus apta ministris mei.]
septima nox agitur, spatium mihi longius anno, 25
sollicitum raucus ut mare feruet aquis.
his ego si uidi mulcentem pectora somnum
noctibus, insani sit mora longa fricti.
rupe sedens aliqua specto tua litora tristis,
et quo non possum corpore, mente feror.
lumina quin etiam summa uigilantia turre
aut uidet aut acies nostra uidere putat.
ter mihi deposita est in sicea uestis harena :
ter graue temptauit carpere nudus iter :
obstitit inceptis tumidum iuuenalibus aequor, 30
mersit et inuersis ora natantis aquis.
at tu, de rapidis innansuetissime uentis,
quid mecum certa proelia mente geris ?
in me, si nescis, Borea, non aequora, sacuis.

quid faceres, esset ni tibi notus amor ? 40
 tam gelidus quod sis, non te tamen, improbe, quoniam
 ignibus Actaeis inealnisse negas.
 gaudia rapturo siquis tibi elaudere uellet
 aerios aditus, quo paterere modo ?
 parce, preeor, failemque moue moderatius auram :
 imperat Hippotades sic tibi triste nihil. 46
 uana peto, precibusque meis obmurmurat ipse,
 quasque quatit, nulla parte coeret aquas.
 nunc daret audacees utinam mihi Daedalus alas :
 Icarium quamuis hinc prope litus abest. 50
 quidquid erit, patiar : licet modo corpus in auras
 tollere, quod dubia saepe pependit aqua.
 interea, dum encta negant uentique fretumque,
 mente agito furti tempora prima mei.
 nox erat incipiens, namque est meinimis uoluptas,
 cum foribus patriis egrediebar amans. 56
 nec mora, deposito pariter cum ueste timore
 iactabam liquido brachia lenta mari.
 luna fere tremulum praebebat lumen cunti,
 ut comes in nostras officiosa uias. 60
 hanc ego suspiciens 'faueas, dea candida,' dixi
 'et subeant animo Latnia saxa tuo.
 non sinit Endymion te pectoris esse seniri.
 Illece, preeor, uultus ad mea fuita tuos.
 tu dea, mortalem eaclo delapsa petebas : 65
 (nera loqui lieeat) quam sequor, ipsa dea est.
 neu referam mores eaelesti pectore dignos,
 forma nisi in ueras non ead illa tuaque ;
 a Veneri facies non est prior illa tuaque ;
 nene meis credas uocibus, ipsa uide. 70
 quantum, cum fulges radiis argentea puris,
 concedunt lammis sidera cuneta tuis,
 tanto formosius formosior omnibus illa est :
 si dubitas, caecum, Cynthia, lumen habes.'
 haec ego, uel certe non his dimessa locutus
 per mihi eudentes nocte ferebar aquas. 75
 unda repercessae radiabat imagine lunae,
 et nitor in tacita noete diurnus erat :
 nullaque nox usquam, nullum ueniebat ad aures
 praeter dimotae corpore murmur aquae. 80
 Aleyones solae, incuores Ceyels amati,
 nescio quid uisae sunt mihi dulce queri.
 iamque fatigatis numero sub nroque lacertis
 fortiter in summas eriger altus aquas.
 ut prouel aspexi lumen, 'mens ignis in illo est : 85
 illa meum' dixi 'litora lumen habent.'
 et subito lassis uires rediere lacertis,
 nisaque, quam fuerat, mollior unda mihi.
 frigora ne possim gelidi sentire profundi,
 qui ealet in cupido pectore, praestat amor. 90
 quo magis accedo propioraque litora fiunt,
 quoque minus restat, plus libet ire mihi.
 cum uero possum eerni quoque, protinus addis
 spectatrix animos, ut ualeamque facis.
 nunc etiam nando dominae placuisse laboro, 95
 atque oculis iacto brachia nostra tuis.
 te tua uix prohibet nutris descendere in altum.
 hoc quoque enim uidi, nec mihi uerba dabas.
 nec tamen effecit, qnamuis retinebat euntem,
 ne fieret prima pes tuus indus aqua. 100
 excipis anplexu, feliciaque oscula iungis,
 oscula, di magni, trans mare digna peti !
 eque tuis demptos umeris mihi tradis amictus,
 et madidam siecas acquiris iubre conuui.
 eaetera nox et nos et turris conscientia nouit, 105

quodque mihi lumen per uada monstrat iter.
 non magis illius numerari gaudia noctis,
 Helleponiaci quam maris alga potest.
 quo breuiss spatum nobis ad furta dabatur,
 hoc magis est cantum, ne foret illud iners. 110
 iamque fugatura Tithoni coninge noctem
 praeuius Aurorae Lueifer ortus erat :
 oscula congerimus properata sine ordine raptim,
 et querimus paruas noctibus esse moras.
 atque ita eunctatus, monitu nutricis amaro 115
 frigida desertu litora turru peto.
 digrediun flentes, repeto ego Virginis aequor,
 respiciens dominam, dum liet, usque meani,
 siqua fides uero est, ueniens hue esse natator,
 cum redeo, uideor naufragus esse mihi. 120
 hoc quoque si credes, ad te uia prona uidetur :
 a te eum redeo, elius inertiis aquae.
 iniuitus repeto patriam ; quis eredere possit ?
 iniuitus certe nunc moror urbe mea.
 ei mihi, eur animis iuncti secerimur undis, 125
 unaque mens, tellus non habet una duos ?
 uel tua me Sestus nel te mea sunnat Abydos :
 tanta tua terra mihi quam tibi nostra plaeat.
 cur ego confundor, quotiens confunditur aequor ?
 cur mihi, causa leuis, nentus obesse potest ? 130
 iam nostros eurui norunt delphines amiores,
 ignotum nee me piscibus esse reor.
 iam patet attritus solitarum limes aquarum,
 non aliter, multa quam uia pressa rota.
 quod mihi non esset nisi sic iter, ante querebar. 135
 at nunc per uentos hoc quoque deesse queror.
 illuctibus immodiis Athamanthios aequora eanent,
 uixque manet portu tuta earina suo.
 hoc mare, cum primum de nigra nomina mersa
 que tenet, est nanum, tale fuisse puto. 140
 et satis amissa locus hic infamis ab Helle est,
 utque mihi pareat, nomine crimen habet.
 imideo Phrixi, quem per freta tristia tutum
 aurea lanigero nellarere uexit onus.
 nee tamen officium peccoris nauis requiro, 145
 dummodo, quas fundam corpore, dentur aquae.
 arte egeo nulla. fiat modo copia nauis,
 idem naugium, nauita, nector ero.
 nee sequor aut Helleen aut, qua Tyros utitur, Areton :
 publica nou erat sidera noster amor. 150
 Andromedan aliis spectet claramque Coronam,
 queaque mieat gelido Parrhasis Vrsa polo.
 at mihi quod Perseus et cum Ioue Liber amarunt,
 indieum dubiae non placet esse niae.
 est aliud lumen, multo mihi certius istis, 155
 non errat tenebris quo dueo noster amor.
 hoe ego dum speitem, Colehos et in ultima Ponti,
 queaque uiam fecit Thessala pinus, eam :
 et inueniem possim superare Palaeimonu nando,
 miraque quem subito reddidit herba denum. 160
 saepe per adsiduos languent mea brachia motus,
 uixque per immensas fessa trahuntur aquas.
 his ego cum dixi 'pretrum non nile laboris
 iam dominas nobis colla tenenda dabo,'
 protinus illa ualent atque ad sua praeuia tendunt,
 ut celer Eleo careere missus equus. 166
 ipse meos igitur seruo, qnibus uror, amores,
 teque, magis eaeleo digna puella, sequor.
 digna quidem eaeleo es, sed adhuc tellure morare,
 aut dic, ad superos et mihi quia sit iter. 170
 hic es, et exigue misero contingis amanti

XVIII 41 quod, eom P² G^w, num P. 45 facilisque malim. moderatius w. 50 hinc τ, hic P G. adest P² G w
 edd. uett. 56 laribus Heins. 59 fere suspectum. mihi w. 76 sponte Francius. 79 nostras uenibat w. 84 fortior τ.
 86 lument P, nuncu τ. 98 dalmat Nodellius. 102 diu uaguis w. 103 de edd. uett. 119 hinc Edwald. 121 credes
 ego, coll. 4. 37, credis P w nulg. G w. 125 sciungimur G¹. 131 delphines P G. 133 uitritus P¹. miles P¹.
 135 iter ante τ, iterare P (-re m²) G w. 147 parte τ, parce τ, arce ed. princ. Argo—nulla Withhof. 148 rector τ.
 156 cratal tenebris τ, Bentl., erat t. P¹, erit in t. P² G w. 159 possum w. 160 morsaque Jortius, Bentl. coll. Met.
 13. 942. 167 amores, omnes P¹. 169 eacto es Merk., eacta adhuc P¹, eacto sed hinc P², eacta sed adhuc G w nulg.
 moraris P¹, morevis τ. 170 et. hinc P² w. 171 hic τ exiguus P¹, namque minos raro P¹, hic es et exiguum uel exigu τ,
 exigam G. at Burn.

cumque mea fiunt turbida mente freta.
quid mihi, quod lato non separor aequore, prodest?
num minus haco nobis tam breuis obstat aqua?
an malim, dubito, toto procul orbe remotus 175
cum domina longe spem quoque habere meam.
quo propior nunc es, flamma propiore calesco,
et res non semper, spes mihi semper adest.
paene manu, quod amo, tanta est nimirum, tango:
saepse sed heu lacrimas hoc mihi 'paene' mouet. 180
nelle quid est aliud fugientia, prendere ponam,
spemque suo refugi fluminis ore sequi?
ergo ego te nuquam, nisi cum uolent unda, tenebo,
et me felicem nulla uidebit hiems?
cumque minus firmum nil sit quam uentus et unda,
in uentis et aqua spes mea semper erit? 186
acustus adhuc tamen est. quid, cum mihi laeserit
aequor

Plias et Arctophylax Oleniumque pecus?
aut ego non noui quam sim temerarius, aut me
in freta non cautus tum quoque mittet amor. 190
neue putes id me, quod abest, promittere tempus,
pignora polliciti non tibi tarda dabo.
sit tumidum paucis etiam nunc noctibus aequor,
ire per inuitas experiemur aquas.
aut mihi contingit felix audacia saluo, 195
aut mors solliciti finis amoris erit.
optabo tamen, ut partis expellar in illas,
et teneant portus naufraga membra tuos.
flebis enim, tactique meum dignabere corpus,
et 'mortis' dices 'hunc ego causa fui.' 200
scilicet interitus offendit omne nostri,
litteraque inuisa est hac mea parte tibi?
desino, parce queri. sed uti mare finiat iram,
accendant, quaeso, fac tua uota meis.
pace brevi nobis opus est, dum transferor isto. 205
cum tua contigerit litora, perstet hiems.
istic est aptum nostrae nauale carinae,
et melius nulla stat mea puppis aqua.
illuc me claudat Boreas, ubi dulce morari est:
tunc piger ad nandum, tunc ego cautus ero: 210
ne faciam surdis conuicia fluetibus ulla,
triste naturo nec querar esse fretum.
me pariter uenti teneant tenerique lacerti,
per causas istic impediargue duas.
cum patietur hiems, remis ego corporis utar. 215
lumen in aspectu tu modo semper habe.
interea pro me pernoctet epistula tecum,
quam precor ut minima prosequar ipse mora.

XIX

HERO LEANDRO

Quam mihi misisti verbis, Leandre, salutem
ut possim missam rebus habere, ueni!
longa mora est nobis omnis, quae gaudia differt;
da ueniam fassae, non patienter amo.
urimur igne pari: sed sum tibi uiribus inpar. 5
fortius ingenium suspicor esse uiris.
ut corpus, teneris ita mens infirma puellis.
deficiam, parui temporis adde moram.
uos modo uenando, modo rus geniale colendo
ponitis in varia tempora longa mora. 10
aut fora uos retinent, aut uncta dona palaestrae,
flectitis aut freno colla sequacis equi:
nunc uolucrem laqueo, nunc pisces ducitis hamo:

diluitur posito senior hora mero.
his mihi summotae, uel si minus acriter urar, 15
quod faciam, superest praeter amare nihil.
quod superest, facio; teque, o mea sola uoluptas,
plus quoque, quam reddi quod mihi possit, amo.
aut ego cum cara de te nutrice susurro,
quaesque tuum, miror, causa moretur iter: 20
aut mare prospiciens odiosio concita uento
corripio nerbis aequoru paene tuis:
aut, ubi saeuitiae paulum grauis unda remisit,
posse quidem sed te noille uenire, queror,
duimque queror, lacrimae per amantia lumina man- 25
nant,
pollice quas tremulo conscientia siccata annus.
saepe tui, specto, si sint in litore passus,
impositas tamquam seruat harena notas.
utque rogem de te, et scribam tibi, si quis Abydo
uererit, aut, quaero, si quis Abydon cat. 30
quid referam, quotiens deinceps oscula, quas tu
Hellepontiaca ponis iturus aqua?
sic ubi lux acta est et noctis amicior hora
exhibuit pulso sidera clara die,
protinus in summo uigilantia lumina tecto 35
ponimus, adsuetae signa notamque uiae.
tortaque uersato ducentes staminis fuso
feminea tardas fallimus arte moras.
quid loquar interea tam longo tempore, quaeris?
nil nisi Leandri nomen in ore meo est. 40
'iamne putas exisse domo mea gaudia, nutrix,
an uigilant omnes et timet ille suos?
iamne suauis umeris illum deponere uestes,
pallade iam pingui tinguere membra pitas?
aduinit illi fere: non nostra quod oscula curet, 45
sed mouet obrepens somnus anile caput.
postque morae minimum 'iam certe nauigat,' inquam
'lentaque dimotis brachia iactat aquis,'
paucaque cum tacta perfecti stamina terra,
an medio possis, quaerimus, esse freto. 50
et modo prospicimus, timida modo uoce precamur,
ut tibi det faciles utilis aura uias.
auribus incertis uoces captamus, et omnem
aduentus strepitum credimus esse tui.
sic ubi deceptae pars est mihi maxima noctis 55
acta, subit furtim lumina fessa sopor.
forsitan iniutus mecum tamen, improbe, dormis:
et, quamquam non uis ipse uenire, uenis.
nam modo te uideor prope iam spectare natante,
brachia nunc umeris umida ferre meis: 60
nunc dare, quae soleo, madidis uelamina membris,
pectoru nunc iuncto nostra fouere sinu,
multaque præterea lingua reticenda modesta,
quae fecisse iunat, facta referre pudet.
mc miseram brevis est haec et non uera uoluptas. 65
nam tu cum somno semper abire soles.
firmius, o, cupidi tandem coeanus amantes,
nec careant uera gaudia nostra fide.
cur ego tot uiduas exegi frigida noctes?
cur tecti a me, lente natator, abes? 70
est mare, confiteor, nondum tractabile nanti.
nocte sed hesterna lenior aura fuit.
cur ea praeterita est? cur non uentura timebas?
tam bona cur perit, nec tibi rapta uia est?
protinus ut similis detur tibi copia cursus, 75
hoc melior certe, quo prior, illa fuit.—
at cito mutata est iactati forma profundi.
tempore, cum properas, saepe minore uenis.
hic, puto, deprensus nil quod querereris haberet,

XVIII 174 non w. 175 an σ , num P G w. 177 proprius P G, corr. w. 190 eantum w. 191 in Dilthey. 197 tam-
tum σ . istas Postgate. 203 desino P G, desine G² V σ . parte P w. uti ego, ut et P (?), ut hanc V, ut hoc G (?). 205
istic uel istuc uel illuc σ . 218 prosequar P G, perseguar σ . XIX 3 defert P. 5 urimor P. 12 fugacis w. 13 amo P,
Sedlm. 15 summotae w. 16 quid G w. 18 eredi w. 21 freta σ . 29, 30 eiecit Bentl. 31 do corr. ex de P, do w. 35
summa—ture P². 36 signaque nota σ . 42 homines Bentl, quod placet. 44 putes G σ . 45 fore P V w. 47 nimium
P σ . 49 terra P recte, tela G σ , male: Hero net, non textit. 58 quamuis w. 62 ita P, iuncta nostra G, iuncto uestra σ ,
nostro iuncta Merk, aliud latere uidetur fort. iuncto tosta (frigore). 63 prætereo σ . linguae—modestae V σ , Merk.
65, 66 Heinsio suspecti: quare? 68 ne σ . 70 morator P¹ σ . 71 nondum in ras. P¹, non nunc Bentl. 77 pacati
Bentl.

meque tibi amplexo nulla noceret hiemps. 80
 certe ego tum uentos andirem laeta sonantis,
 et numquam placidas esse precarer aquas.
 quid tamen euenit, cur sis metuentior undae,
 contemptumque prius nunc uereare fretum?
 nam memini, cum te saeum ueniente minaxque 85
 non minus, aut multo non minus aequor erat:
 eum tibi clamabam 'sic tu temerarius esto,
 ne miserac uirtus sit tua flenda milii.'
 unde nouns timor hic, quoque illa audacia fugit?
 magnus ubi est spretus ille natator aquis? 90
 sis tamen hoc potius, quam quod prius esse solebas;
 et facias placidum per mare tutus iter:
 dummodo sis idem, dum sic, ut seribus, amemur,
 flammaque non fiat frigidus illa cinis.
 non ego tan uentos timeo mea uota morantes, 95
 quam similis uento ne tuus erret amor:
 ne non sim tanti, superentque perieula causam,
 et nidear merces esse labore minor.
 interdum metuo, patria ne laedar, et inpar
 dicar Abydeno Thressa puerilla toro. 100
 ferre tamen possum patientius omnia, quam si
 otio nesciorna paucice captus agis,
 in tua si uenient alieni colla lacerti,
 fitque nouus nostri finis amoris amor.
 a, potius peream, quam crimen uulnerer isto: 105
 fataque sint culpa nostra priora tua.
 nec, quia uenturi dederis mihi signa doloris,
 haec loquor, aut fama sollicitata noua:
 omnia sed uero: quis enim securus amauit?
 cogit et absentes plura timere loens. 110
 felices illas, sua quas praesentia nosse
 crinina uera inbet, falsa timere uetat.
 nos tam uana monet, quam facta iniuria fallit,
 incitat et morsus error uteisque pares.
 o uifinam ueuias! aut nt neutruis paterue, 115
 causaque sit certe femina nulla morae!
 quodsi quam sciero, moriar, mihi crede, dolendo;
 iandudum pecca, si mea fata petis.
 sed neque peccabis frustraque ego terror istis:
 quoque minus nenia, inuidia pugnat hiemps. 120
 me miseram! quanto planguntur litora fluctu,
 et latet obscena condita nube dies.
 forsitan ad pontum mater pia uenerit Helles,
 mersaque rotaris nata fleatur aquis.
 au mare ab iniuiso priningae nomine dictum 125
 uexat in aequoream uersa nonera deum?
 non fanet, ut nunc est, teneris locis iste puellis,
 hac Helle periit, hac ego laedor aqua.
 at tibi flammamarum memori, Neptune, tunarum
 nullus erat neutris impediendus amor: 130
 si neque Amymone, nec laudatissima forma
 criminis est Tyro fabula uana tui,
 lucidaque Aleyone +Cenceque et Aucone uata,
 et nondum nesis angue Medusa comis,
 flauaque Laodice caeloque recepta Celeno, 135
 et quarum memini nomina leeta mihi.
 has eerte pluresque canunt, Neptune, poetae
 molle latus lateri composuisse tuo.
 eur igitur, totiens nires expertus amoris,
 adsuetum nobis turbine claudis iter? 140
 parce, ferox, lateoque mari tua proelia misce,
 sed uicit terras haec breuis unda diuis.
 te decet aut magnas magnum iactare carinas,
 aut etiam totis classibus esse trucem.
 turpe deo pelagi inuenem terrere natantem: 145

gloriaque est stagno quolibet ista minor.
 nobilis ille quidem est et clarus origine, sed non
 a tibi suspecto ducit Vlixe genus.
 da ueniam seruaque duos: nata ille; sed isdem
 corpus Leandri, spes mea, pendet aquis. 150
 sternuit et lumen, posito nam scribimus illo,
 sternuit, et nobis prospera signa dedit.
 eeee, merum nutrix faustos instillat in ignes,
 'eras' que 'erimus plures' inquit, et ipsa bibit.
 effice nos plures, enicta per aquora lapsus, 155
 o penitus toto corde recepte milii!
 in tua castra redi, socii desertor amoris:
 ponuntur medio cur mea membrana toro?
 quod timeas, non est, auso Venus ipsa fauebit,
 sternet et aequoreas aequore nata vias. 160
 ire libet medias ipsi milii saepe per undas:
 sed solet hoc maribus tutius esse fretum.
 nam cur haec neatis Phrixo Phrixique sorore
 sola dedit nastis femina nomen aquis?
 forsitan ad redditum metnas ne tempora desint, 165
 aut gemini nequeas ferre laboris onus.
 at nos diversi medium coeams in aequor,
 obnixaque in summis oscula demns aquis,
 atque ita quisque suas iterum redeamus ad nrbes:
 exiguum, sed plus quam nihil illud crit. 170
 uel pindor hic utinam, qui nos clam cogit anare,
 uel timidus famae cedere nellet amor!
 nunc male res iuncta, calor et rerenteria, pugnant.
 quid seqrar in dubio est, haec deceat, ille inuit.
 ut semel intravit Colchus Pagaseus Iason, 175
 impositam celeri Phasida puppe tulit:
 ut semel Idaens Lacedaemona nemit adulter,
 cum praeda rediit protinus ille sua.
 tu quam saepe petis quod amas, tam saepe relin-
 quis,
 et quotiens graue fit puppibus ire, natas, 180
 sic tamen, o immenis, timidarum nictor aquarum,
 sic facito spernas, ut nereare, fretum.
 arte laboratae merguntur ab aequore uanes.
 tu tina plus remis brachia posse putas?
 quod enpis, hoc nantia metunt, Leandre, natura:
 exitus hic fractis puppibus esse solet. 186
 me miseram! enpio non persuadere quod hortor,
 sisqne, precor, monitis fortior ipse meis:
 dummodo pernencias, excessaque saepe per undas
 inicias uneris brachia lassa meis. 190
 sed mihi, eaeriles quotiens obmertor ad undas,
 nescioque panidum frigora pectus habet.
 nec minus hesternae confundor imagine noctis,
 quanmis est saeris illa piata meis.
 namque sub aurora, iam dormitante lucerna, 195
 somnia quo eterni tempore nera solent,
 stamina de digitis cecidere sopore remissis,
 colloque pulmino nostra ferenda dedi.
 hic ego neutosas nantem delphina per undas
 cernerem noui dubia sum mihi uisa fide: 200
 quem postquam biblis inslit illitus harenis,
 unda simul miserum mitaque deseruit.
 quidquid id est, timeo: nec tu mea somnia ride,
 nec nisi tranquillo braechia crede mari.
 si tibi non parcis, dilectae parce puerellae, 205
 quae minime nisi te sospite sospes ero.
 spes tamen et fracti nincina pacis in undis:
 tun placidas tota pectora lunde mias.
 interea, nauti quoniam freta pernia nou sunt,
 leniat innisas littera missa moras. 210

XIX 81 *lucta* (sic) P, *lenta* σ , Merk. 92 *cautus* Francius. 100 *lucta* V ω , *nervo* σ . 102 *agras* G ω , 108 *fama*, *uentura* P. 110 *multa* σ , *ipse* σ . 111 *nostra* P ω . 112 *iubet* suspectum, *iunat* P ω . 113 *nera* *ficta* σ . 117 *resciero* P ω mg. 118 *peccos* cold., corr. Hensinger. 127 *utemque est* Dilthey. 131 *si* aut *s;* P. 133 *cenceque* (sic) et *ancone* sed ras. inter q; et e P, *cenceque* et *ancone* G. *Calycopae Hecatome* Heins. ex Hyg. Fab. 157. *Civeque et Alymone* Ant. Volsceus edd. nett. immensa varietas in σ . pro *cenceque* possis aut *Leuce* aut *Glauce*. 147, 148 Bentleio suspecti. 153 *cccc*, *eac* (supra scripto *t*) P, *an lucta?* 158 *viduo* σ . 163 *hac* P, *huc* G, *hoc* V ω . 165 *metuis* ω , *robora* ω . 169 *uterque* Bentl. 171, 172 *aut* *aut* malum. *amore* Bentl. *an coit,* *amori.* 192 *que* G ω , *qd* P. *fripora* V ω , *fripora* P G. *habet* P, *habent* G ω . 206 *crit* ω . 207 *stratis* Bentl. coll. 7. 49 *quod* placet. 208 *tuto* G σ . 209 *nanti* σ , *nandi* P G. 210 *immensis* σ .

XX

ACONTIVS CYDIPPAE

Pone metum ; nihil hic iterum iurabis amanti :
promissam satis est te semel esse mihi.
perlege, discedat sic corpore languor ab isto,
quod meus est ulla parte dolere dolor.
quid pudor ante subit ? nam, sicut in aede Dianaee,
suspicor ingenuas erubuisse genas. 6
coniugium pactamque fidem, non crimina posco.
debitus ut coniunx, non ut adulter amo.
uerba licet repetas, quae demptus ab arbore fetus
pertulit ad castas me iacente manus. 10
inuenies illuc id te spondere, quod opto
te potius, uirgo, quam meminisse deam.
nunc quoque idem timeo. sed idem tamen acrius
illud
adsumpsit uires, auctaque flamma mora est.
qui fuit numquam parvus, nunc tempore longo
et spe, quam dederas tu mihi, crevit amor. 16
spem mihi tu dederas. meus hic tibi creditur ardor :
non potes hoc factum teste negare dea.
adfuit, et praesens, ut erat, tua uerba notauit,
et uisa est mota dicta tulisse coma. 20
deceptam diuersa nostra te fraude licebit,
dum fraudis nostrae causa feratur amor.
fraus mea quid petuit, nisi, uti tibi iungerer, unum ?
id me, quod quereris, conciliare potest.
non ego natura nec sum tam callidus usu. 25
solertem tu me, crede, puella, facis.
te mili compositis, siquid tamen egimus, a me
adstrinxit uerbis ingeniosus Amor.
dictatis ab eo feci sponsalia uerbis,
consultoque fui iuriis Amore uera. 30
sit fraus huic facto nomen, dicarque dolosus :
si tamen est, quod ames uelle tenere, dolus.
en iterum scribo mittoque rogantia uerba.
altera fraus haec est ; quodque queraris, habes.
si noceo, quod amo, fateor, sine fine nocebo, 35
teque, peti canreas tu licet, usque petam.
per gladios alii placitas rapuere puellas :
scripta mihi caute littera crimen erit ?
di faciant, possim plures inponere nodos,
ut tua sit nulla libera parte fides. 40
mille dolи restant ; cliuo sudamus in imo :
ardor inexpertum nil sinet esse meus.
sit dubium, possisme capi ; captabere certe.
exitus in dis est ; sed capiere tamen.
ut partem effugias, non omnia retia falles, 45
quaes tibi, quam credis, plura tetendit Amor.
si non proficient artes, ueniens ad arma,
uique tui cupido rapta ferere sinu.
non sum, qui soleam Paridis reprehendere factum,
nec quenquam, qui, uir posset ut esse, fuit. 50
nos quoque—sed taceo. mors huius poena rapinae
ut sit, erit, quam te non habuisse, minor.
aut eses formosa minus ; peterere modeste :
audaces facie cogimur esse tua.
tu facis hoc oculique tui, quibus ignea cedunt 55
sidera, qui flammæ causa fuere meæ :
hoc faciunt flavi crines et eburnea ceruix,
quaesque, precor, ueniant in mea colla manus,
et decor et uultus sine rusticitate pudentes,